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Resumé

Diplomová práce se zabývá charakteristikou komplexního vývojového traumatu jako jednou

z příčin umisťování dětí do náhradní péče. V diplomové práci je popsán systém náhradní péče

v České republice a specifika výchovného prostředí a výchovného procesu v SOS dětských

vesničkách. Součástí je srovnání některých faktorů výchovných podmínek dětského domova a

SOS dětské vesničky. Popisné studie jsou konkrétními příběhy dětí, které prošly systémem

náhradní péče.
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Summary

This diploma work deals with the characterization of complex development

trauma as the cause of placing children in foster care. The diploma work describes the foster

care system in the Czech Republic and the specifics educational environment and educational

process in the SOS Children's Villages. Includes a comparison of some factors and

circumstances of educational conditions children´s home and SOS Children's Village.

Descriptive studies are concrete stories of children who passed the foster care system.
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Úvod

V poslední době se stále častěji objevují případy týrání, zanedbávání a zneužívání dětí.

Klademe si otázku, co musí děti prožívat, a jak je vůbec možné, že se v dnešní době něco

takového děje. V souvislosti s tím vznikají pochybnosti, zda je sociálně-právní ochrana dětí

dostatečná a systém náhradní péče správně nastaven a pro dítě bezpečný, event. jaká úskalí

pro děti přináší. Vznikají až antagonistické tábory zastánců sanace rodiny, ústavní výchovy a

pěstounské péče. Představitelé jednotlivých typů náhradní péče se často prezentují jako to

jediné nejlepší řešení pro dítě. Je pro dítě lepší alternativou dětský domov nebo SOS dětská

vesnička? Jaký je výchovně vzdělávací systém? Může v těchto zařízeních docházet

k sekundární traumatizaci dětí? Na tyto otázky bych ráda ve své práci odpověděla.

Zpracování tohoto tématu jsem si vybrala, protože je mi blízké z pohledu mojí

pedagogické praxe. Devatenáct let pracuji s traumatizovanými dětmi v pěstounské péči v SOS

dětských vesničkách. V rámci projektů integrace dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí,

kterých jsem se zúčastnila, znám i problematiku dětí z dětských domovů. Zkušenosti této

práce mne vedou k odpovědi na otázku, které výchovné podmínky těchto dvou prostředí jsou

pro dítě optimálnější a přináší méně rizik pro sekundární traumatizaci.

Cílem práce je seznámit především s problematikou výchovy traumatizovaných dětí v

SOS dětských vesničkách a postavením SOS dětských vesniček v systému náhradní péče.

Srovnáním SOS dětské vesničky a dětského domova pak pojmenovat pozitiva a negativa obou

zařízení a možná rizika, která pro dítě přináší.

Práce je členěna do šesti kapitol. V první kapitole se snažím vysvětlit příčiny a

následky komplexního vývojového traumatu. Druhá kapitola seznamuje se systémem

náhradní péče v České republice. Třetí kapitola se zabývá specifiky výchovného procesu

v SOS dětských vesničkách a riziky, který tento systém přináší. Ve čtvrté kapitole jsou

obsaženy některé možné zásady práce s dětmi v náhradním výchovném prostředí. Pátá

kapitola je srovnání některých faktorů výchovných podmínek SOS dětské vesničky a dětského

domova. Šestá kapitola obsahuje tři ilustrační případové studie dětí, které podtrhávají

problematiku traumatu a práce s ním v systému náhradní péče.
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1. Charakteristika komplexního vývojového traumatu dítěte

Děti, které se dostávají do systému náhradní výchovy, mají za sebou ve většině

případů zkušenost s dlouhodobým týráním, zanedbáváním a zneužíváním. Pro budoucí

vychovatele a náhradní rodiče je proto důležité vědět, co tato negativní zkušenost pro dítě a

jeho další psychický vývoj znamená. Při své práci by se měli vyvarovat výchovného

působení, které by dítěti asociovalo prožité trauma z biologické rodiny, a dokázali mu účinně

pomáhat překonat zátěž, kterou si do života přináší.

„Termín trauma pochází z řečtiny a v překladu znamená zranění; má širší význam než

původní řecké slovo a zahrnuje nejen zranění tělesné, ale i psychické.“1

Trauma mohou způsobit různé extrémní situace, ke kterým patří např. autonehoda, ale

také utrpení způsobené válkou a přírodní katastrofou. Trauma také prožívá dítě, které je

odebíráno z biologické rodiny, kdy se musí vyrovnávat s novým prostředím, do kterého je

umístěno. Děti, které vyrůstaly v bezpečném rodinném prostředí a mají pozitivní zkušenost se

světem dospělých, sice prožívají úzkost, smutek a beznaděj, ale postupně se dokážou

s traumatickým zážitkem vyrovnat a psychika se tak může vrátit do původní rovnováhy. Děti

se zkušeností týrání, zanedbávání a zneužívání jsou dalšími traumatizujícími situacemi

ohrožovány ve svém vývoji, nedokážou se s nimi vyrovnat, což má za následek změny

v jejich chování a prožívání.

„Vývojové trauma vzniká, pokud se traumatické události opakují, dítě je zažívá jako

převažující životní zkušenost a není mu poskytnuta ochrana, podpora a adekvátní pomoc.“2

Nejvíce je ohrožen psychický vývoj dítěte v prenatální, perinatální a časně postnatální fázi.

Péče o takto handicapované děti je velice náročná a stresující, často vede k přetížení

náhradních rodičů a vychovatelů, důsledkem pak může být vznik hostilního postoje a

nevhodného chování k takovému dítěti. Náhradní rodič či vychovatel se pak dopouští stejného

chování jako biologický rodič, čímž se následky dlouhodobého traumatu ještě prohlubují.

1 ARCHEOVÁ, C. Dítě v náhradní rodině. 2001, s. 40.
2 VRTBOVSKÁ, P. O ztraceném dítěti a cestě do bezpečí. 2010, s. 52.
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1.1. Příčiny násilného chování vůči dítěti v rodině

Příčiny násilného chování vůči dětem ovlivňuje řada faktorů, které na sebe navzájem

působí, a jejich vzájemné znásobování pak vytváří rizika pro vznik komplexního vývojového

traumatu dítěte. Na jeho vznik pak mají vliv skutečnosti jak na straně dospělého, dítěte,

rodiny, ale i celé společnosti.

Příčiny na straně rodiče a rodiny

Rodiče se o dítě nemohou starat – důvody „spočívají někdy v nepříznivých přírodních

podmínkách a situací, jindy v poruchách fungování celé společnosti (válka, bída,

hladomor),“3 narušení funkcí rodiny (zdravotní stav dítěte, nemoc rodiče, úmrtí).

Rodiče se nedovedou o dítě starat – „v podstatě jde o situace, kdy rodiče nejsou s to

zabezpečit dětem alespoň přiměřený vývoj a uspokojit jejich základní potřeby“4 z důvodu

vlastní nevyzrálosti. Týká se to zejména dětí narozených mimo manželský svazek,

handicapovaných děti a dětí v náhradní rodině. Patří sem i situace rozvádějících se rodičů,

kdy se dítě stává nástrojem jejich vzájemných antipatií a bojů.

Rodiče se nechtějí o dítě starat –„příčiny spočívají v nejrůznějších poruchách osobnosti

rodičů, které způsobí, že náležitě neplní rodičovské povinnosti.“5 Převažuje hostilita a

nezájem. Péče o dítě je nedostatečná, škodlivá nebo žádná. Dítě je zanedbáváno v oblasti

somatické i psychické.

Rodiče dítě týrají a zneužívají –„mají k dětem hostilní, nepřátelský vztah, který se projevuje

násilím na nich nejrůznějšími škodlivými praktikami včetně sexuálního zneužívání.“6 Děti jsou

ohroženy na fyzickém a psychickém zdraví včetně života.

3 DUNOVSKÝ, J. a kol. Sociální pediatrie. 1999, s. 104.
4 Tamtéž, s. 150.
5 Tamtéž, s. 104.
6 Tamtéž, s. 105.
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Rodiče se o dítě nadměrně starají – dítě je středem pozornosti, je o něj nadměrný zájem a

péče, „to vede k rozmazlování, nepřipravenosti na samostatný život, nerespektování druhých

apod.“7 V dítěti se může vypěstovat pocit všemohoucnosti a stává se z něj jen těžce

zvládnutelný jedinec.

Další z hlavních příčin násilného chování vůči dítěti jsou poruchy rodičovských

kompetencí, zejména pak:

Matka dítě po narození odloží, což může často ohrozit dítě na životě. Matka po porodu dává

dítě do péče jiných osob ať už příbuzných nebo cizích.

Rodiče si dítě po porodu nechají, ale nejsou uspokojovány jeho potřeby, jak by bylo

potřebné. Častou příčinou je nezaměstnanost rodičů a s tím spojené ekonomické a bytové


[…]


1. Předsednictvo, které je informováno jen ze strany paní národní ředitelky a jí spřízněných a

oddaných spolupracovníků.

2. Národní ředitelka, která plně zodpovídá za chod této organizace. Právě jí klademe za vinu,

že ze Sdružení museli v minulosti odejít kvalitní lidé, kteří nás i naše děti chápali a

podporovali, např. Mgr. Svatošová (bývalá koordinátorka matek), dr. Ivan Ryšavý (bývalý

psycholog SOS DV Chvalčov), pí Lenka Pelánková (pracovnice brněnské kanceláře, člověk

zcela oddaný vesničkám).

3. Koordinátorka matek, která se sice velice zodpovědně věnuje práci s kandidátkami na

maminky a získávání nových kandidátek, ale hrubě zanedbává práci s námi, už fungujícími

matkami. Předem k nám přistupuje jako k těm, co už zase dělají problémy. Bagatelizuje naše

starosti, přehlíží je, často raději přijme vysvětlení ředitelů vesniček, což je pro ni jednodušší.

Neboť argumenty ředitelů jsou pro ni přijatelnější než naše.

4. Ředitelé vesniček v Doubí a ve Chvalčově. Oba ředitelé převzali způsob direktivního

řízení z národní kanceláře. Z jejich strany opravdu necítíme ochotu nám cokoliv usnadnit

nebo nám nabídnout pomoc při výchově dětí. Např. u ředitele v Doubí nám chybí empatie,

vstřícnost, citlivý a lidský přístup, schopnost týmové práce, respektování partnera při práci.

Pan ředitel nezvládá svoji funkci, zabývá se spíše byrokracií, vyplňováním formulářů a

tabulek. Z dětí se stali ,,klienti“. Záměrně se vyhýbá komunikaci s matkami a jedná z pozice

nadřazeného. Nemá náhled do rodin, ani se o děti nezajímá, což větší děti samy potvrzují.

Nepracuje s individuálními plány dětí, které by měly být pomocným materiálem při rozvíjení

dětí a které maminky zpracovaly již před rokem. Věnuje se především malým dětem, kde je

samozřejmě oblíben, neboť se dají tyto děti lehce ovlivnit. On je ten hodný strejda, který

nabízí zábavu, a my matky ale řešíme jejich problémy ve škole a doma. Je to účelové jednání.

Větší děti a jejich problémy jsou podle pana ředitele důsledkem špatné výchovy. Tyto

problémy pak chce raději řešit umístěním dítěte v diagnostickém ústavu než v rámci vesničky.

Neboť zvládnout problémové dítě, to je důkaz profesionality a skutečného zájmu. Navíc děti,

88

kterým je nad patnáct let, cítí nezájem ze strany pana ředitele. Přistupuje k dětem ze své

subjektivní zkušenosti. Co je ale velice vážné, je účelová manipulace s dětmi, kde je část akcí

dělána na efekt a ne v zájmu dětí. Náš zájem by měl být veden na rozvoj kreativity, tvořivosti

dětí, rozvoj jejich názoru a aktivity. My dospělí bychom je měli provázet, radit a ne jim

diktovat. Tímto jednáním narušujeme jejich přirozenost, rozvoj osobnosti a samostatnost.

5. My samy matky. Jsme si vědomy částečné odpovědnosti za problémy v komunikaci i z

naší strany. Dostaly jsme se do takové situace, kdy už nedokážeme činit další vstřícné kroky.

A jsme si také vědomy toho, že nad stávajícími problémy jsme ztratily schopnost nadhledu a

jednáme pod vlivem emocí.

Kdo je tedy konkrétně za současný stav ve Sdružení SOS DV zodpovědný?

Jsou to tito lidé:

➢ předsedkyně předsednictva JUDr. Jindřiška Kubíková

➢ národní ředitelka pí Lenka Pospíchalová

➢ koordinátorka matek PhDr. Jarmila Hubičková

➢ ředitel vesničky v Doubí Mgr. Petr Zmuda

➢ ředitel vesničky ve Chvalčově Mgr. Cyril Maliňák

Řešení této situace nevidíme v odchodu unavených maminek s dětmi, nýbrž v odchodu těch

pracovníků, kteří jsou za tento stav zodpovědní.

My, maminky, věříme filozofii SOS dětských vesniček, tato činnost má smysl, je to stále

dobrá šance pro děti hledající domov rodinu, mámu. Jsme už však z této situace velice

unavené, rády bychom vychovávaly nám svěřené děti v klidu a pohodě. Tohoto nemůžeme

dosáhnout samy, ale jen za pomoci a podpory odborníku, kteří nás budou vnímat jako

partnery, navíc partnery s daleko větší zodpovědností a závazkem vůči dětem než kdokoliv z

personálu. Kteří budou přijímat i náš názor, vážit si naší práce, stejně jako my bychom si rády

vážily práce jejich.

Chceme kvalitu práce, skutečný zájem a profesionalitu. Společně snad takto vychováme dětí

schopné začlenit se do společnosti, zvládnout svoji profesi, dokázat se o sebe postarat, založit

rodinu a nemyslet jen na sebe. Nejsou to fráze, jsme si vědomy toho, že v případě některých

dětí se to nepodaří, důležité ale je, aby základem jejich budoucího života bylo hezky prožité

dětství.
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Děkuji Vám jménem všech maminek za pozornost.

V Praze dne 31. května 2003

„Maminky z SOS DV Doubí tímto stvrzující svůj souhlas se zněním tohoto dopisu:“

Gíbalová Vladimíra, Hakenová Hana, Chytková Helena,

Paříková Jarmila, Poláchová Renata, Smelá Mária, Toušová

Martina

„Souhlasíme s přiloženým dopisem“, Chvalčov 28.5.2003 :

Kaplanová Helena, Petrečková Jana, Nešporová Ludmila,

Faicová Jana, Holá Jana, Fraňková Naděžda, Janušová Jana,
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