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V případové studii (str. 65) zmiňujete „pásmo debility“. Jaký vhodnější ekvivalent lze najít
v současné pedagogické literatuře a o jak vysoké IQ se jedná?

Jako jeden z hlavních rizikových faktorů matky pěstounky uvádíte syndrom vyhoření. Jaká
existuje možná prevence?

Studentka popsala komplexní vývojové trauma a jeho důsledky v životě dítěte. Představila
možnosti péče o dítě mimo původní rodinu, a vhodně odkazovala na související zákony.
Podrobně představila systém práce SOS dětských vesniček, přičemž zmínila nejen výhody,
ale též limity a rizika tohoto systému, pro lepší seznámení se situací v SOS vesničce
přiložila otevřený dopis, jehož je sama spoluautorkou.
Vhodně svou práci doplnila třemi případovými studiemi, ke kterým přidala kvalitní
komentáře, z nichž je patrné dobré porozumění předkládanému.
Kvalitě práce lze vytknout občasné gramatické chyby a stylistické obtíže na několika
místech textu (oboje např. na straně 12). Citovala kvalitní knižní i internetové zdroje,
vhodně text doplnila přílohami (přílohy č. 1 a 2 s drobnými grafickými úpravami oproti
citovanému originálu).
Ve výzkumné části práce srovnala některé faktory výchovných podmínek v konkrétním
dětském domově a SOS dětské vesničce a nezaujatě, s nadhledem zhodnotila výsledky.
V rámci diplomové práce projevila velký osobní zájem o téma náhradní výchovy, stejně tak
bohatou osobní zkušenost.
V závěru práce studentka nastínila další možný vývoj a pravděpodobné komplikace v
souvislosti s SOS dětskými vesničkami a jejich fungováním, vzhledem ke změnám
v související legislativě.